
 
                   PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
 
 

Oggetto: 

-   Acquisizione in economia del Servizio di Refezione Scolastica - Fornitura di pasti pronti 
veicolati alle scuole dell’infanzia - Anno scolastico 2014/2015, ai sensi dell’art. 
125,comma 11, del Decreto Legislativo n. 267/2006 e s.m.i., e del Regolamento di 
esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n.207/2010, così come 
recepiti,coordinati ed integrati dalla L.R. n. 12/2011. 

- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2006. 
- Indizione procedura negoziata,con gara informale, senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi  degli artt. 27 e 30  del vigente Regolamento Comunale per la 
disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori, beni e servizi in economia, 
adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30.01.2013, con il criterio 
di aggiudicazione del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara. 

- Approvazione Lettera di invito, Capitolato Speciale d’Oneri ed Elenco Ditte. 
- C.I.G. X55124E8A6  
 

 
Il Responsabile del Procedimento, sig.ra Anna Pullara, sottopone al Dirigente della Direzione IV – “Servizi 
alla Città” -, Avv. Domenico Ferrante, la seguente proposta di determinazione: 
 

PREMESSO CHE: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2014 è stato approvato il Bilancio Comunale 2014  
ed il Bilancio pluriennale   2014/2016;                        
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27, del 30/03/2010, è stato approvato il nuovo 
Regolamento in materia di Diritto allo Studio; 
- che il Titolo II del suddetto regolamento denominato “Servizi di supporto alla frequenza delle attività 
scolastiche”, Capo I, agli artt. 2,3,4, 5 e 6, detta le disposizioni inerenti la fruizione del servizio di refezione 
scolastica; 
- che i Dirigenti Scolastici del 1° Circolo Didattico “ M. Rapisardi” e dell’Istituto Comprensivo “L. 
Pirandello” hanno chiesto l’effettuazione del servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 
2014/2015 nelle seguenti scuole dell’Infanzia:   

• I° Circolo Didattico “Rapisardi”: Plesso “La Carruba”, ubicato in Via E. Toti ;   
• Istituto Comprensivo “L. Pirandello”: Plesso “Trieste” ubicato in  via Trieste; Plesso “Petrella”, 

ubicato in via Petrella;  
PRESO ATTO della Direttiva Sindacale prot. n. 51023 del 29/12/2014, avente per oggetto: “Servizio 
Refezione Scolastica anno 2014/2015”, con la quale il Sindaco, dà mandato al Dirigente della Direzione IV – 
Servizi alla Città, di “predisporre gli atti amministrativi necessari per fornire il servizio di refezione 
scolastica alle Scuole dell’Infanzia che ne hanno fatto richiesta”;  
RILEVATO che il servizio è inserito nell’ambito di una programmazione culturale ed educativa che attiene al 
complesso delle politiche scolastiche che l’Amministrazione Comunale intende sviluppare sul proprio 
territorio; 
ATTESO che la finalità fondamentale della refezione scolastica è l’azione preventiva sulla salute del singolo 
per la promozione e la tutela del suo benessere psicofisico, attraverso l’educazione ad una sana e corretta 
alimentazione;  
CONSIDERATO che: 
- il quantitativo presunto dei pasti giornalieri è di n. 175 ed è stato ricavato sulla base dei dati relativi 
comunicati dalle scuole interessate dal servizio di refezione scolastica e dell’esperienza degli anni precedenti 
e che pertanto, ha valore puramente indicativo e non è vincolante per le parti contrattuali, in quanto il reale 
quantitativo dei pasti da fornire potrà variare, sia in diminuzione che in aumento, per effetto dell’effettivo 
utilizzo del servizio da parte dell’utenza; 
- l’Ente non dispone di attrezzature idonee al confezionamento dei pasti caldi, né che i singoli plessi 
scolastici sono dotati di idonee cucine, né è possibile dotarli di cucine idonee ed efficienti; 
-il valore massimo stimato dell’appalto, al netto dell’IVA, è inferiore ad € 40.000,00, in quanto sulla base 
dell’esperienza maturata nei diversi anni di effettuazione del servizio, si prevede la fornitura complessiva di 
n. 10.535 pasti al prezzo posto a base di gara di € 3.65, oltre IVA al 4%, per ogni singolo pasto, per un costo 
totale del servizio di € 38.452,75 oltre IVA € 1.538,11 per IVA al 4%, pertanto, l’importo complessivo 
presunto dell’appalto è pari ad € 39.990,86, IVA compresa; 

 

C I T T À   D I   C A N I  C A T T Ì   
(PROVINCIA  DI  AGRIGENTO)   

DIREZIONE IV - SERVIZI ALLA CITTÀ 
Ufficio Sport – Promoz.Culturale - Grandi Eventi 



RITENUTO  che: 
- pertanto, nella fattispecie ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento del “Servizio di Refezione 

Scolastica –Fornitura di pasti pronti veicolati alle Scuole dell’Infanzia – per l’anno scolastico 2014/2015” 
in economia, con applicazione dei principi della procedura negoziata, con gara informale, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.125, comma 11, del Decreto Legislativo n. 267/2006 e 
s.m.i. e del regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, così come recepiti, 
coordinati ed integrati dalla L.R. n.  12/2011 e degli artt. 27 e 30 del vigente Regolamento Comunale per la 
disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori , beni e servizi in economia, adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013;  

- in considerazione del fatto che l’oggetto del contratto non risulta caratterizzato da un particolare valore 
tecnologico e che esso si svolge secondo procedure già da tempo consolidate presso la stazione appaltante, 
largamente standardizzate, previamente indicate e disciplinate nel relativo capitolato (art. 19, comma 1, 
della L.R. n. 12/2011), la gara può essere aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara di €. 3,65, oltre I.V.A. al 4%, per ogni pasto, ai sensi dell’art. 82 del Decreto 
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., 

- è necessario  approvare, a tal fine, la lettera d’Invito (allegato “A”) e Capitolato Speciale d’Oneri 
(allegato “B” con i relativi sub allegati tecnici “B1”, inerenti le tabelle dietetiche e le schede 
merceologiche delle scuole dell’infanzia) e l’Elenco delle Ditte da invitare alla gara( allegato C), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- la somma complessiva necessaria per l’affidamento del servizio sopra descritto ammonta ad € 39.990,86. 
IVA compresa; 

DATO  ATTO  che la somma di  € 23.824,70 è stata già impegnata sul Capitolo 1100 denominato: “Spese 
per la refezione scolastica” - Titolo 1 – Funzione 4 – Servizio 5 – Intervento 3 - del Bilancio  2014, con 
Determinazione Dirigenziale n. 2001/2013 - Impegno n. 18/2014; 
RITENUTO, pertanto, che è necessario impegnare la somma di euro 2.009,14 sul capitolo 1100, 
denominato: “Spese per la refezione scolastica”  Titolo 1 – Funzione 4 – Servizio 5 – Intervento 3 - del 
Bilancio 2014 e la somma di €  14.157,02 sul Capitolo 1100 denominato: “Spese per la refezione 
scolastica” - Titolo 1 – Funzione 4 – Servizio 5 – Intervento 3 - del Bilancio Pluriennale  annuale 2015; 
 ACCERTATO , ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78 dello 01/07/2009, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 102 dello 03/08/2009, che il programma dei pagamenti, conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale in materia di Diritto allo Studio; 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale; 
VISTA  la L.R.. 3/12/91 n. 44 e successive modifiche apportate con la L.R. 5/07/97 n. 23; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione 
approvato con D.P.R. n. 207/2010, così come recepiti, coordinati ed integrati dalla L.R. n.12/2011;  
VISTO   l’art. 51 della Legge n. 142/1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA  la Legge n. 127/1997, così come recepita dalla L.R. n. 23/1998; 
VISTA  la L.R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.; 
VISTO  il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo. n. 165/2001 s.m.i.; 
Per i  superiori motivi; 

PROPONE 
1. APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i., le motivazioni 

in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
2. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento di cui in questione, ai sensi dell’art. 10 del decreto 

legislativo n. 163/2006 e s.m.i.,  degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 272 del 
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., la Sig.ra Anna Pullara; 

3. APPROVARE, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., la Lettera di 
invito di cui all’allegato sub A), il Capitolato Speciale d’Oneri di cui all’allegato sub B), con i 
relativi allegati tecnici “B1”, che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

4.  PROCEDERE all’affidamento del “Servizio di refezione Scolastica – Fornitura di pasti pronti 
veicolati alle Scuole dell’Infanzia – per l’anno scolastico 2014/2015” in economia, con 
applicazione dei principi della procedura negoziata, indicendo gara informale, senza previa 



pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del decreto Legislativo n. 
267/2006 e s.m.i., e del relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 
207/2010, così come recepiti, coordinati ed integrati dalla L.R. n. 12/2011 e degli artt 27 e 30 del 
vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori , beni e 
servizi in economia, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013, con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara di € 3.65 
oltre IVA al 4% per ogni pasto, ai sensi dell’art. 82 del decreto legislativo n. 163/2006, per un 
importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 39.990,86 IVA compresa; 
5. PUBBLICARE  la Lettera d’invito ed  il  Capitolato Speciale d’Oneri all’Albo Pretorio e sul Sito 
Istituzionale di questo Comune; 
6. SI PRECISA che saranno ammessi a partecipare alla procedura di gara eventuali operatori economici di 
cui all’art. 34 e seguenti del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. che in possesso dei requisiti indicati 
nella lettera d’invito al punto 7) anche se formalmente non invitate presenteranno istanza di ammissione 
alla gara nei termini e secondo le modalità stabilite nella stessa lettera d’invito; 

  
  7. DARE ATTO che la somma complessiva necessaria per l’affidamento del servizio sopra descritto 
ammonta ad € 39.990,86  IVA compresa, di cui la somma  di  € 23.824,70 è stata già impegnata sul Capitolo 
1100 denominato: “Spese per la refezione scolastica” - Titolo 1 – Funzione 4 – Servizio 5 – Intervento 3 - 
del Bilancio  2014, con determinazione Dirigenziale n. 2001/2013 - Impegno n. 18/2014; 
8. IMPEGNARE , ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., la  somma di €. 2009,14 
sul capitolo 1100, denominato: “Spese per la refezione scolastica” - codice 1.04.05.03,  del Bilancio 2014 e 
la somma di €. 14.157,02  sul capitolo 1100, denominato: “Spese per la refezione scolastica” – codice 
1.04.05.03, del Bilancio pluriennale annuale 2015; 
9. DARE MANDATO  al Responsabile del Procedimento di adottare tutti gli atti necessari di competenza per 

dare esecuzione al presente provvedimento. 
10. DARE ATTO  che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
               IL PROPONENTE 
                                         Sig.ra Anna Pullara 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

 

 

      C I T T À   D I   C A N I  C A T T Ì   
                      (PROVINCIA  DI  AGRIGENTO)   

           DIREZIONE IV - SERVIZI ALLA CITTÀ  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N° DIREZIONE  533  DEL  30/12/2014  

 
N° SEGRETERIA  1971  DEL  30/12/2014 

                                                              DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: 

 
 

 

 Servizio di Refezione Scolastica - Fornitura di pasti pronti veicolati alle scuole 
dell’Infanzia - Anno scolastico 2014/2015. 
- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
- Indizione gara a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

ai sensi  degli artt. 2, 3, 4 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina 
dell’attività negoziale, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
30.01.2013, dell’art. 57 del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04//2006 e s.m.i., e del 
relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, 
così come recepiti, coordinati ed integrati dalla L.R. n. 12/2011, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

- Approvazione lettera di Invito, Capitolato Speciale d’Oneri ed Elenco Ditte.  
CIG:  X55124E8A6 

                                                                        IL DIRIGENTE 

 
VISTA  la proposta di pari oggetto, formulata dal Responsabile del Procedimento, sig,ra Anna Pullara, che si 
allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO di provvedere in merito, condividendo le motivazioni in fatto e in diritto in essa contenute; 
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del dirigente, ai sensi degli articoli 107 e 192 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1.APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i., le motivazioni in 
fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
2.NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento di cui in questione, ai sensi dell’art. 10 del decreto 
legislativo n. 163/2006 e s.m.i.,  degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 272 del 
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., la Sig.ra Anna Pullara; 
3.APPROVARE, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., la Lettera di invito 
di cui all’allegato sub A), il Capitolato Speciale d’Oneri di cui all’allegato sub B), con i relativi allegati 
tecnici “B1”, che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
4.  PROCEDERE all’affidamento del “Servizio di refezione Scolastica – Fornitura di pasti pronti 
veicolati alle scuole dell’Infanzia – per l’anno scolastico 2014/2015” in economia, con 
applicazione dei principi della procedura negoziata, indicendo gara informale, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del decreto Legislativo n. 
267/2006 e s.m.i., e del relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 
207/2010, così come recepiti, coordinati ed integrati dalla L.R. n. 12/2011 e degli artt 27 e 30 del 
vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori , 
beni e servizi in economia, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
30/01/2013, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore a quello posto a base 
di gara di € 3.65 oltre IVA al 4% per ogni pasto, ai sensi dell’art. 82 del decreto legislativo n. 
163/2006, per un importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 39.990,86 IVA compresa; 
5. PUBBLICARE  la Lettera d’invito ed  il  Capitolato Speciale d’Oneri all’Albo Pretorio e sul Sito 
Istituzionale di questo Comune; 
6. SI PRECISA che saranno ammessi a partecipare alla procedura di gara eventuali operatori economici di 
cui all’art. 34 e seguenti del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. che in possesso dei requisiti indicati 
nella lettera d’invito al punto 7) anche se formalmente non invitate presenteranno istanza di ammissione 
alla gara nei termini e secondo le modalità stabilite nella stessa lettera d’invito; 

  



    7. DARE ATTO che la somma complessiva necessaria per l’affidamento del servizio sopra descritto 
ammonta ad € 39.990,86  IVA compresa, di cui la somma  di  € 23.824,70 è stata già impegnata sul Capitolo 
1100 denominato: “Spese per la refezione scolastica” - Titolo 1 – Funzione 4 – Servizio 5 – Intervento 3 - 
del Bilancio  2014, con determinazione Dirigenziale n. 2001/2013 - Impegno n. 18/2014; 
8. IMPEGNARE , ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., la  somma di €. 2009,14 
sul capitolo 1100, denominato: “Spese per la refezione scolastica” - codice 1.04.05.03,  del Bilancio 2014 e 
la somma di €. 14.157,02  sul capitolo 1100, denominato: “Spese per la refezione scolastica” – codice 
1.04.05.03, del Bilancio pluriennale annuale 2015; 
9. DARE MANDATO  al Responsabile del Procedimento di adottare tutti gli atti necessari di competenza per 
dare esecuzione al presente provvedimento. 
10. DARE ATTO  che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
 

             IL DIRIGENTE              
                                                   Avv. Domenico Ferrante 

 
 
 
 
 
DIREZIONE II – SERVIZI FINANZIARI  

ATTESTAZIONE FINANZIARIA - VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  attestante la copertura finanziaria dal 
quale deriva, altresì, l’esecutività della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., recepito con la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.. 

Canicattì,  
Cap.n 1100  impegno n. ____________ 
 
                                                                                                    IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI  E TRIBUTARI            

                                                                                                                            Dott.ssa Carmela Meli 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


